Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400110

110

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 182, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 151/2021-PROGEP, publicado no DOU de 10 de setembro de 2021,
seção 3, páginas 132 a 137, conforme a seguir:

1 - Prorrogar o período das pré-inscrições dos Concursos para até o dia
22/10/2021.

2 - Os demais itens do Edital nº 151/2021-PROGEP permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108071679202151 . Objeto: Contratação Fundação Uniselva - Contrato
058/FUFMT/2021 - Projeto de Desenvolvimento Institucional intitulado: Programa de
Fortalecimento Estrutural Multiusuário e de Desenvolvimento de Pesquisa - Projeto Central
de Análises Multiusuária de Cuiabá, com recursos do Orçamento do Programa de
Desenvolvimento Institucional da UFMT. Projeto cadastrado na UNISELVA Nº 3.055.049,
Processo 23108.071679/2021-51. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima
citada. Declaração de Dispensa em 30/09/2021. ANA FLAVIA SILVA CONCEICAO. Gerente de
Contratos e Convênios. Ratificação em 04/10/2021. ROSALINE ROCHA LUNARDI. Reitor(a)
em Exercício. Valor Global: R$ 657.373,34. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57
FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.

(SIDEC - 13/10/2021) 154045-15262-2021NE800009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108074377202135 . Objeto: Contratação Fundação Uniselva - Contrato
060/FUFMT/2021 - Plano de Trabalho referente ao Projeto: Fomento e Gestão de Ações
Artísticas e Culturais apoiadas pela PROCEV/UFMT Fonte de Recursos LOA - Projeto
cadastrado na Fundação UNISELVA sob o n¨ 3.056.008, Processo 23108.074377/2021-35.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima citada. Declaração de Dispensa em
28/09/2021. ANA FLAVIA SILVA CONCEICAO. Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação
em 06/10/2021. ROSALINE ROCHA LUNARDI. Reitor(a) em Exercício. Valor Global: R$
150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 13/10/2021) 154045-15262-2021NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 84/2020.
Nº Processo: 23108.078948/2021-19.
Tomada de Preços. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 26.042.415/0001-11 - V.H.A. MONTEIRO - Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade a alteração da "cláusula terceira - do preço" do contrato
084/fufmt/2020, cujo objeto é a obra de engenharia denominada "Reforma do telhado do
bloco F no Campus Universitário de Cuiabá". Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor
total da obra com a supressão ficará em R$ 329.880,33. (Trezentos e vinte e nove mil e
oitocentos e oitenta reais e trinta e três centavos) .Data de Assinatura: 07/10/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

A Universidade Federal de Mato Grosso vem divulgar o resultado do Pregão
Eletrônico SRP 09 - 2021, realizado em 16/09/2021, cujas empresa vencedoras foram:
04.345.762/0001-80, pelo valor total de R$ 25.634,32; 10.698.323/0001-54, pelo valor total
de_R$ 16.495,00; 11.227.424/0001-00, pelo valor total de R$ 43.906,33; 18.258.829/0001-
54, pelo valor total de R$ 5.486,40. Valor Global da Ata: 153.519,7500.Maiores informações
pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021) 154045-15262-2021NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 150997 - AGETIC/UFMS

Nº Processo: 23104.023131/2020-54.
Pregão Nº 18/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 14.139.773/0001-68 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENT ACO ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação, de empresa especializada para prestação de serviços
gerenciados de computação em nuvem, sob o modelo de cloud broker (integrador) de
multi-nuvem, que inclui a concepção, projeto, provisionamento, configuração, migração,
suporte, manutenção e gestão de topologias de serviços em dois ou mais provedores de
nuvem pública, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2023. Valor Total: R$ 495.540,20. Data
de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 152/2020.
Nº Processo: 23104.024355/2020-83.
Pregão. Nº 82/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 04.743.858/0001-05 - MPE ENGENHARIA E SERVICOS S/A. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a sua vigência por mais 30 (trinta) dias, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do §1º, do art. 57 da lei 8.666/93,
com início na data de 14.10.2021 e término em 12.11.2021, não ensejando o acréscimo na
quantidade de itens e nos valores ora contratados.. Vigência: 14/10/2021 a 12/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 969.042,50. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104019349202195. Objeto: Aquisição de mudas de plantas e
grama para a UFMS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária,
- Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00043-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida

no edital e/ou na descrição complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail:
pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e edital também podem ser obtidos no
endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 08/10/2021) 154054-15269-2021NE800146
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 25/2021-UFMS, Processo nº 23104.014044/2021-97, entre
a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas MEDLAB
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o
registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo - reagentes químicos
em geral - PARTE 04, através do Sistema de Registro de Preços, especificado(s) no(s)
item(ns) 01 ao 47 Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 23/2021, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Vigência: 08.10.2021 a 08.10.2022. Data de assinatura: 08.10.2021. Valor: R$
90.390,20. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella
Malheiros pela "UFMS", e os representantes legais pelas empresas participantes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2021 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 23109.002674/2019-54.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
03.539.398/0001-27 - ELEVADORES MILENIO LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 (doze)
meses, a partir de 17/10/2021, com prazo final em 16/10/2022. Reajuste pelo IPCA
referente ao período.. Vigência: 17/10/2021 a 16/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.874,54. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.000369/2021-22.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA .
Contratado: 30.710.868/0001-46 - JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a execução dos serviços necessários de adequações de PPCI
prédio anexo do Campus Santana do Livramento da Universidade Federal do Pampa, na
cidade de Santana do Livramento/RS, conforme especificações constantes no Edital desta
contratação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 18/10/2021 a
12/10/2022. Valor Total: R$ 300.125,22. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2021

Espécie: Acordo de Cooperação;
Partes: Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - RS, CNPJ
10.729.992/0007-31.
Objeto: O presente Acordo tem como objetivo conjugar esforços visando a implantação, o
desenvolvimento e o mútuo assessoramento na realização de pesquisa, ensino e extensão
nas áreas científica, cultural e tecnológica.
Data da assinatura: 13/10/2021;
Vigência: até 13/10/2025;
Signatários: Roberlaine Ribeiro Jorge - Reitor da UNIPAMPA; Flávio Luís Barbosa Nunes -
Reitor - IFSul.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100017174202111 . Objeto: Aquisição de serviço denominado manutenção
a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de
Uruguaiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Serviço destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração
de Dispensa em 13/10/2021. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação
e Inovação. Ratificação em 13/10/2021. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 4.758,00. CNPJ CONTRATADA : 03.086.562/0001-98
SERVYLABEQUIPAMENTOS E MOVEIS PARA LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 13/10/2021) 154359-26266-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 65/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100016889202157 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório
denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no
campus de Itaqui. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens
Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica
e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 13/10/2021. FABIO GALLAS
LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 13/10/2021.
FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 7.787,98.
CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 13/10/2021) 154359-26266-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 66/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100016974202115 . Objeto: Aquisição de material para uso em
laboratório denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica
da Unipampa, no campus de Uruguaiana. A complementação da descrição encontra-se
no processo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em
laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de
Inexigibilidade em 13/10/2021. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 13/10/2021. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA .
Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 357,00. CNPJ CONTRATADA :
68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 13/10/2021) 154359-26266-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial